综上，发行人本次以简易程序向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选

择等各个方面，充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十四）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：发行人本次发行已取得必要的批准和授权，并已经深交所

审核通过和取得中国证监会的注册同意；本次发行的发行过程及认购对象符合

《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》《深圳证券交易所创业板上市

湖北菲利华石英玻璃股份有限公司   上市公告书

17

公司证券发行与承销业务实施细则》等法律、法规及规范性法律文件的相关规定，

符合中国证监会下发的《关于同意湖北菲利华石英玻璃股份有限公司向特定对象

发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕42 号）和发行人有关本次发行的董事

会、股东大会决议；本次发行过程涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《股份认

购协议》等法律文件真实、合法、有效；本次发行的结果公平、公正。本次发行

的新增股票上市尚需向深交所申请办理相关手续。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

公司已向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。

2023 年 2 月 8 日，公司取得中国登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股

份登记申请受理确认书》（业务单号：101000012309）。

（二）新增股份的基本情况

证券简称：菲利华

证券代码：300395

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 2 月 17 日。

（四）新增股份的限售安排

本次发行的股票，自上市之日起 6 个月内不得转让，即自 2023 年 2 月 17 日

（上市首日）开始计算。

本次发行结束后，由于公司送红股、资本公积金转增股本等原因增加的公司

股份，亦应遵守上述限售期安排。限售期届满后发行对象减持认购的本次发行的

股票须遵守中国证监会、深交所等监管部门的相关规定。若相关法律、法规和规

范性文件对发行对象所认购股份限售期及限售期届满后转让股份另有规定的，从

其规定。

湖北菲利华石英玻璃股份有限公司   上市公告书

18

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后公司前 10 名股东持股情况

1、本次发行前公司前 10 名股东持股情况

截至 2022 年 9 月 30 日，公司前 10 名股东情况如下表所示：

单位：股

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股数量

持有有限售条件

的股份数量

邓家贵 境内自然人 7.77 39,379,374.00 -

吴学民 境内自然人 6.39 32,372,089.00 24,279,067.00

北京汇宝金源投资管理

中心（有限合伙）

境内非国有

法人
6.13 31,050,000.00 -

全国社保基金四零六组

合
其他 4.49 22,762,576.00 -

广发基金管理有限公司-

社保基金四二零组合
其他 2.88 14,598,177.00 -

中国农业银行股份有限

公司-南方军工改革灵活

配置混合型证券投资基

金

其他 1.92 9,734,224.00 -

中国工商银行股份有限

公司-华夏军工安全灵活

配置混合型证券投资基

金

其他 1.79 9,064,782.00 -

胡国华 境内自然人 1.58 7,991,028.00 -

香港中央结算有限公司 境外法人 1.36  6,869,765.00  -

基本养老保险基金八零

二组合
其他 1.22 6,200,000.00 -

合计 - 35.53 180,022,015.00 24,279,067.00

2、本次发行后公司前 10 名股东持股情况

本次发行前的公司前 10 名股东均未参与本次发行，其所持本公司股份数量

未因本次发行而发生变化。2023 年 2 月 3 日，公司公告了《关于公司 2021 年限

制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市的公告》，公

司对 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期授予的限制性股票

进行归属（以下简称“本次归属”），本次归属后，公司总股本新增 345.105 万股，

归属的限制性股票上市流通日为 2023 年 2 月 6 日。假设以 2022 年 9 月 30 日止

的持股情况为基础，不考虑其他因素，本次归属和本次发行新增股份完成股份登

湖北菲利华石英玻璃股份有限公司   上市公告书

19

记后，公司前十名股东持股情况如下：

单位：股

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股数量

持有有限售条件

的股份数量

邓家贵 境内自然人 7.63 39,379,374.00 -

吴学民 境内自然人 6.34 32,732,089.00 24,549,067.00

北京汇宝金源投资管理

中心（有限合伙）

境内非国有

法人
6.02 31,050,000.00 -

全国社保基金四零六组

合
其他 4.41 22,762,576.00 -

广发基金管理有限公司-

社保基金四二零组合
其他 2.83 14,598,177.00 -

中国农业银行股份有限

公司-南方军工改革灵活

配置混合型证券投资基

金

其他 1.89 9,734,224.00 -

中国工商银行股份有限

公司-华夏军工安全灵活

配置混合型证券投资基

金

其他 1.76 9,064,782.00 -

胡国华 境内自然人 1.55 7,991,028.00 -

香港中央结算有限公司 境外法人 1.33 6,869,765.00  -

基本养老保险基金八零

二组合
其他 1.20 6,200,000.00 -

合计 - 34.96 180,382,015.00 24,549,067.00

（二）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均未参与本次发行，其所持本公司股份数量

未因本次发行而发生变化。公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一

个归属期授予的限制性股票已归属并办理完成登记手续，上市流通日为 2023 年

2 月 6 日，参与激励计划的公司董事、高级管理人员持股相应调整。假设以 2022

年 9 月 30 日止的持股情况为基础，本次归属和本次发行新增股份完成股份登记

前后，公司董事、监事和高级管理人员持股情况如下：

姓名 职务

本次发行前（2022 年 9 月

30 日）
本次发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

吴学民 董事长 32,372,089 6.39% 32,732,089 6.34%

商春利 副董事长、总经理 2,832,374 0.56% 3,102,374 0.60%

湖北菲利华石英玻璃股份有限公司   上市公告书

20

周生高 董事、副总经理 5,469,600 1.08% 5,672,100 1.10%

郑巍 董事、董事会秘书 427,630 0.08% 472,630 0.09%

吴坚 董事、副总经理 521,250 0.10% 566,250 0.11%

卢晓辉 董事 54,000 0.01% 148,500 0.03%

李再荣 监事会主席 433,942 0.09% 433,942 0.08%

姬大炜 监事 7,500 0.00% 7,500 0.00%

黄若杰 监事 37,500 0.01% 37,500 0.01%

徐燕 副总经理 596,850 0.12% 641,850 0.12%

魏学兵 财务总监 67,500 0.01% 157,500 0.03%

蔡绍学 副总经理 0 0.00% 0 0.00%

刘俊龙 副总经理 57,000 0.01% 192,000 0.04%

（三）本次发行对每股收益和每股净资产的影响

本次发行新增股份 5,640,157 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下

表所示（发行后数据为模拟测算数据）：

类别

本次发行前 本次发行后

2022 年 1-9 月/20

22 年 9 月 30 日

2021 年/2021 年 1

2 月 31 日

2022 年 1-9 月/20

22 年 9 月 30 日

2021 年/2021 年 12

月 31 日

基本每股收益

（元/股）
0.74 1.10 0.73 0.72

每股净资产（元

/股）
5.68 7.29 6.15 5.35

注 1：数据源自公司 2021 年年度财务报告、2022 年三季度财务报告；

注 2：发行后基本每股收益分别按照 2021 年度和 2022 年三季度归属于母公司股东的净

利润除以公司截至 2022 年 9 月 30 日总股本+本次归属新增股本数（3,451,050 股）+本次发

行新增股本数（5,640,157 股）之和计算。

注 3：发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日和 2022 年 9 月 30 日归属于上市

公司所有者权益加上本次募集资金净额除以公司截至 2022 年 9 月 30 日总股本+本次归属新

增股本数（3,451,050 股）+本次发行新增股本数（5,640,157 股）之和计算。

（四）本次发行对公司股本结构的影响

本次发行后公司将增加 5,640,157 股有限售条件股份，考虑发行人 2023 年 2

月 3 日对 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期授予的限制性

股票进行归属新增总股本 3,451,050 股，考虑本次归属和本次发行，发行前后股

本结构如下：

湖北菲利华石英玻璃股份有限公司   上市公告书

21

股份类别

本次发行前（截至 2022

年 9 月 30 日）
本次归属 本次发行 本次发行后

股份数量（股）
占总股

本比例

新增股数

（股）

新增股数

（股）
股份数量（股）

占总股本

比例

有限售条件

股份
32,445,056 6.40% 704,999 5,640,157 38,790,212 7.52%

无限售条件

股份
474,478,210 93.60% 2,746,051 - 477,224,261 92.48%

合计 506,923,266 100.00% 3,451,050 5,640,157 516,014,473 100.00%

本次发行前，截至 2022 年 9 月 30 日，公司总股本为 506,923,266 股，公司

控股股东、实际控制人为邓家贵先生、吴学民先生，共计持有 71,751,463 股，占

公司总股本的 14.15%。

考虑本次归属和本次发行，不考虑其他因素，本次发行后，公司总股本将增

加至 516,014,473 股，邓家贵先生、吴学民先生控制的公司股权比例变为 13.97%，

仍为公司控股股东及实际控制人。因此，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

本次发行完成后，公司社会公众股占总股本的比例仍超过 25%。因此，本次

发行不会导致公司股权分布不具备上市条件。

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据及财务指标

发行人 2019 年度、2020 年度、2021 年度的财务报告经具有证券期货业务资

质的中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并分别出具编号为“众环审

字（2020）010166 号”、“众环审字（2021）0101254 号”和“众环审字（2022）

0112266 号”的标准无保留意见的审计报告。发行人 2022 年 1-9 月财务报表未经

审计。发行人最近三年一期主要财务数据及财务指标如下：

1、合并资产负债表

单位：万元

项目 2022 年 9 月末 2021 年末 2020 年末 2019 年末

流动资产 229,783.39 187,166.02 160,235.34 144,653.25